
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 - 23017 MORBEGNO (SO) 

Tel. n. 0342610837  - CF. 91016190141 

e-mail: soic823003@istruzione.it-soic823003@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic2damianimorbegno.edu.it 

 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

N. 11/2023 
 

Oggetto:  Determina a contrarre per affidamento diretto incarico di esperto istruttore di scacchi 
per la realizzazione del progetto “Corso di avviamento agli scacchi” a.s. 2022/2023, 
Avviso pubblico prot. 1193 del 11.02.2023. 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) deliberato dal Consiglio di 
Istituto per gli anni scolastici 2022/2025 approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 10 del 16.12.2023 e, l’allegato progetto “Inclusione, 
integrazione: Corso di avviamento agli scacchi” rivolto agli alunni delle 
scuole primarie “Damiani” di Morbegno e “Parravicini” di Campovico.  

CONSIDERATO che non sono pervenute candidature da parte del personale interno per la 
realizzazione del corso di avviamento agli scacchi; 

RAVVISATA la necessità di selezionare esperti esterni a cui affidare il corso di 
avviamento agli scacchi a.s. 2022/2023, previsto dal progetto 
“INCLUSIONE, INTEGRAZIONE”; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n.10/60 del 26/04/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 13 del 13.02.2023; 

VISTA la propria determina dirigenziale prot. n. 1192 del 11.02.2023 che autorizza 
l’avvio di una procedura finalizzata all’individuazione, mediante avviso 
pubblico, di esperti interni / esterni ai quali conferire incarichi di prestazione 
d’opera per la realizzazione di corsi di avviamento agli scacchi rivolto agli 
alunni delle scuole primarie “Damiani” di Morbegno e “Parravicini” di 
Campovico 

SOIC823003 - AB9BC75 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001526 - 27/02/2023 - VI.2 - U

mailto:soic823003@istruzione.it-soic823003@pec.istruzione.it
http://www.ic2damianimorbegno.edu.it/


VISTO il proprio Avviso pubblico prot. n. 1193 del 11.02.2023 per la selezione di 
un docente interno / esterno con qualifica di Istruttore Federazione Italiana 
Scacchi; 

VISTO il verbale di valutazione delle candidature pervenute prot.n. 1361 del 
18.02.2023 e la graduatoria formulata; 

VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva, avvenuta in data 27.02.2023 
con prot. n 1515; 

 

DETERMINA 
 

1. di stipulare un contratto di prestazione d’opera con il sig. Raineri Angelo Valerio, nato a 
Malles Venosta (BZ) il 03/05/1961 e residente in Morbegno (SO) Piazza Aldo Moro n. 22 
– C.F. RNRNLV61E03E862D, in qualità di Istruttore Nazionale di scacchi (2° livello) per la 
realizzazione delle attività previste dal progetto “Inclusione, integrazione: Corso di 
avviamento agli scacchi” - oggetto dell’Avviso pubblico  prot.n. 1193 del 11.02.2023: 

2. che il contratto dovrà prevedere un impegno massimo di 40 ore da prestare 
indicativamente entro il mese di maggio 2023. 

3. che il compenso sia di € 20,00 per ogni ora prestata lordo omnicomprensivo di ritenute 
erariali ed assistenziali, sia a carico del dipendente, sia a carico dell’amministrazione e al 
lordo dell’IVA e/o Ritenuta d’acconto se dovuta con un importo massimo di € 800,00. 

4. di imputare alla voce di destinazione P02.7 conto 3.2.9 - Progetto “Inclusione, 
integrazione - Corso di avviamento agli scacchi” - del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2023. 

Morbegno, 27 febbraio 2023 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Pier Luigi Labbadia  
  
 

UFFICIO CONTABILITÀ 
 
Si attesta, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, la regolarità contabile dell’impegno 
assunto dal Dirigente Scolastico con il suddetto provvedimento. 
 
Morbegno, 27 febbraio2023 
 
 IL DIRETTORE S.G.A. 
 Monica Fagiolini 
  
 
 

 

SOIC823003 - AB9BC75 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001526 - 27/02/2023 - VI.2 - U


